Numai în mod excepțional să se admită
îngroparea în cimitirul de lângă biserică a
persoanelor binemeritate, pentru biserică de
ex.: cititorii, și în cazul acesta cu observarea
strictă a legii: autorizație specială și obser
varea dispozițiunilor referitor la salubritatea
publică § ul 121 din legea sanitară din Ardeal.

Comunicăm această dresă Onoratei preo
țind spre știre, orientare și conformare.

Arad, 27 Iunie (10 Iulie) 1924.

do an d. dapp,
Episcop.

lor și Artelor. Această Comisiune Centrală va sta
bili, pe baza informațiunilor și datelor primite,
veniturile după averile bisericești atât a. persona
lului bisericesc cât și ale bisericilor propriu zis.

paroh., cape
lan, diacon, cantor); datele referitoare la nu
mărul sufletelor (minori, majori, bărbați, fe
mei), depărî rea filialelor de matră în km.;
datele relative la veniturile și cheltuielile per
sonalului bisericesc și în fine datele despre
veniturile și cheltuielile comunei bisericești.

La venite sunt a se lua toate emolumen-
tele sistemizate.

Arad, 1/14 Iulie 1924.
doan d. dapp m. p.

Episcop.

pe oricare
om cult, dar are și studii asupra limbei și li
teraturii bisericești, în special al celei vechi,
care privește deci direct pregătirea sufletească
a păstorilor credinței.

II recomandăm Onoratei preoțimi cu toată
căldura.

Arad, din ședința consistorială a Senatu
lui bisericesc ținută în 20 Iunie (3 Iulie) 1924.

<3oan c7. cRapp,
Episcop.

La catedra de: Exegeza Vechiului Testament
cunoștința limbei ebraice, iar la cea de Exegeza Nou
lui Testament cunoștința limbei grecești.

5. Curriculum vitae în scris.
6. Certificate despre serviciile anterioara, dela

terminarea ștudiilor universitare încoaCi.
Oradea-Mare, din șed. senatului bisericesc ținută

în 25 Iunie (8 Iulie) 1924.
Consistorul eparhial ort. român.

— — 1-2

în urma rezoluțiunii V. Consistor din Arad de
subt Nrii 2146/924 și 1581/924 se escrie concurs
pentru îndeplinirea parohiei vacante din Mândruioc,
cu termin de 30 zile dela prima publicare în or
ganul oficial „Biserica și Școala".

biser. Pobda. Pentru publicarea licitațiunei

minuende v’am debitat cu Lei 40. Vă rugăm să ne
trimiteți suma aceasta.

Licitațiune minuendă.
In baza înaltei rezoluțiuni a Ven. Consistor ort.

rom. din Arad cu Nr. 2202/1924. prin aceasta se
escrie licitațiune minuendă, care se va ținea Dumi
necă la 14/27 Iulie 1924 in comuna Pobda (Bobda)
plasa Grădiște în localul școalei conf. la orele 2
după amiaz, pentru darea întreprinderi ale renovări
sf. biserici ort. rom. din Pobda.

Prețul de esclamare e 230.607 Lei 50 bani.
* Reflectanți, cari numai diplomați pot să fie, î-și

vor înainta ofertele în plic închis adnexând vadiul
de 70% .în bani gata.

Comitetul parohial î-și rezervă dreptul de
lucrările de renovare acelui întreprinzător, în care
avea mai mare încredere și garanță, fără considerare
la rezultatul licitației.

Reflectanți nu pot reclama spese de drum
diurne pentru participarea la licitație.

Condițiunile speciale și devizul speselor de
novare se pot vedea la oficiul par. ort. rom.
Pobda (Bobda) jud. Torontal în fiecare zi între orele
8—12, până în preziua terminului fixat pentru lici
tațiune.

Pobda, la 29 Iunie (12 Iulie) 1924.
Comitetul parohial.

Parohia e de clasa 1.
Alesul va solvi toate dările publice după bene

ficiul preoțesc și va avea să catehizeze în școala
primară din comună, fără remunerațiune din partea
parohiei.

Reflectanții își vor înainta concursele, adjustate
cu toate documentele prescrise și adresate comitetu
lui parohial din Talpoș, la oficiul protopopesc ort.